
Муниципальное образование 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СБОРНИК 
правовых актов  

№1 
 

Официальное издание  
Тимирязевского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского района 

Алтайского края и Администрации Тимирязевского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Январь 2024 
п. Первомайский 

 
 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
Периодическое печатное издание 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛЫ СБОРНИКА 
 

I.Решения Тимирязевского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края. 
 
II.Постановления и распоряжения главы сельсовета. 
 
III.Иные правовые акты, официальные сообщения органов местного 
самоуправления. 

 
 
 
 

УЧРЕДИТЕЛЬ 
Тимирязевский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 
Администрация Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края 
 
 

 
ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР 
Чубатая С.В.. 
 
АДРЕС РЕДАКЦИИ 
658551, Алтайский край, Мамонтовский район, п. Первомайский, ул.Магистральная, 
6 
 
Дата выпуска 01.02.2024 №1 
Тираж 2 экз. 
Распространяется бесплатно 
 
 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

11.01.2024    №2 

Об утверждении Положения 
о  Совете женщин 

В соответствии с федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об 
общественных объединениях», законом Алтайского края от 27.12.2007 
№ 153-ЗС «Об основах взаимодействия органов государственной власти 
Алтайского края» и в целях повышения роли семьи, статуса женщины - 
матери, мужчины - отца в семье, в обществе, ликвидации всех форм 
дискриминации в отношении женщин, как недопустимого явления в 
правовом государстве и цивилизованном обществе 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Утвердить Положение о Совете женщин муниципального 
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края (приложение 1). 
2. Утвердить состав Совета женщин муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
(приложение 2). 
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава   Администрации                                                                 В.Б.Дедов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации  
муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет  
Мамонтовского района 
Алтайского края 
___________________________ 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете женщин муниципального образования Тимирязевский сельсовет 

Мамонтовского район Алтайского края 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Совет женщин является добровольным общественным, 

самодеятельным объединением, состоящим как из работающих женщин в 
учреждениях, на предприятиях не зависимо от форм собственности, так и 
безработных, домохозяек, пенсионерок, созданным по инициативе женщин в 
населенных пунктах муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края. 

Совет женщин осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, другими нормативными правовыми 
актами, регулирующими вопросы положения женщин, семьи и детей на 
федеральном, региональном, местном уровне. 

Совет женщин работает в тесном контакте с органами местного 
самоуправления по реализации государственной политики по улучшению 
положения женщин, семьи, сотрудничает с общественными движениями, 
партиями, отстаивающими интересы женщин, семьи и детей. 

 
2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА ЖЕНЩИН 

Основной целью Совета женщин является содействие повышению 
статуса и роли женщин в социальной, экономической, политической, 
культурной жизни общества, защита  прав материнства и детства, широкое 
вовлечение женщины в управление делами общества и государства. 

Достижение цели осуществляется путем выполнения следующих задач: 
- соблюдение положений Конвенции ООН о ликвидации всех форм 

дискриминации в отношении женщин и других международно-правовых 
актов, направленных на улучшение положения женщин, семьи и детей; 

- реализация Конституционного положения, направленного на 
соблюдение равных прав, свобод и равных возможностей для женщин и 
мужчин во всех сферах общественной жизни; 

- привлечение органов местного самоуправления к проблемам женщин 
семьи и детей, участие в их разрешении; 



- представление и защита прав женщин, законных интересов семьи, 
детей в органах государственной власти, органах местного самоуправления, 
общественных объединениях; 

- участие в разработке и реализации социальных программ по 
улучшению положения женщин в селе; 

- участие в выборах в органы государственной власти и местного 
самоуправления. 

3.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 
ЖЕНЩИН 

Защита интересов женщин, детей, молодых, многодетных и неполных 
семей, имеющих несовершеннолетних детей, семей с низким уровнем 
дохода, одиноких пожилых женщин, инвалидов, семей военнослужащих 
срочной службы, семей участников СВО, пострадавших от 
межнациональных конфликтов. 

Оказание помощи семьям асоциального поведения, где родители 
уклоняются от воспитания детей, ведет аморальный образ жизни, работа по 
повышению ответственности родителей за ненадлежащее воспитание детей, 
борьба с семейным насилием. 

Содействие успешному выполнению женщинами материнских и 
семейных обязанностей, проявление заботы об укреплении семьи, создание в 
ней обстановки высокой нравственности и взаимного уважения. 

Содействие трудовой занятости женщин, улучшению условий труда 
женщин, выполнения трудового законодательства в отношении женщин, 
родителей. 

Принятие совместно с другими общественными организациями мер в 
защиту нравственности и культуры. 

Участие в организации досуга женщин и их семей, развитие здоровых 
российских традиций. 

Вовлечение женщин и детей в кружки народного творчества, 
художественной самодеятельности и клубы по интересам, занятия 
физической культурой и спортом, организацию благоустройства и 
озеленения своей территории, ярмарки вещей и игрушек. 

Принятие вместе с административными органами и общественностью 
мер по борьбе с насилием против женщин, работа с женщинами группы 
риска, содействие формированию здоровой семьи. 

Женский Совет избирает из числа своих членов председателя в каждом 
населенном пункте и работает по утвержденному Советом плану. 

 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 
___________________________ 

 
 
 

Состав Совета женщин  муниципального образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
ФИО Населенный пункт 

Костомахова Л.И. -  председатель Совета 
женщин 

п. Первомайский 

Анпилова В.В.  – член Совета женщин 
Дриллер И.М.  – член Совета женщин 

 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 
  
  
  
  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

11.01.2024     №  3 

п.Первомайский 

О закладке и ведении новых        
 электронных похозяйственных книг       
 учета личных подсобных хозяйств       
 на 2024,2025,2026,2027,2028 годы                                                                                                                

 
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом Российской федерации 
№ 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления», Приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 27.09.2022 N 629 «Об утверждении формы и порядка ведения 
похозяйственных книг»,  и в целях учета личных подсобных хозяйств на 
территории  муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края 
  

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ : 

1. Организовать на территории муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
закладку новых  похозяйственных книг учета личных подсобных 
хозяйств, сроком на пять лет на 2024- 2028 годы в электронной форме с 
использованием комплексной информационной системы сбора и 
обработки бухгалтерской и специализированной отчетности 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, формирования сводных 
отчетов, мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на 
поддержку агропромышленного комплекса. 

2. Ежегодно, по состоянию на 1 января путем сплошного обхода личных 
подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств в 
период с 10 января по 15 февраля осуществлять сбор сведений, 
указанных в книгах. 

3. Записи в похозяйственные книги производить на основании сведений, 
предоставляемых на добровольной основе главой личного подсобного 
хозяйства  или иными членами личного подсобного хозяйства.  



4. При ведении  похозяйственных книг необходимо обеспечить 
конфиденциальность информации, предоставляемую гражданами, 
ведущими хозяйство, её сохранность и защиту в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

5. Ответственным за ведение похозяйственных книг в установленном 
порядке и их сохранность назначить главного специалиста 
Администрации Тимирязевского сельсовета Чубатую С.В. 

6. Опубликовать настоящее постановление  на официальном интернет-         
сайте и Сборнике муниципальных правовых актов муниципального   
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского  края. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  

8. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 
 

 

 
 Глава Администрации сельсовета                                               В.Б.Дедов         



Содержание  

 
 
                                          
Постановление № 2   «Об утверждении Положения  о Совете женщин»…..……………………..3 
 
 
 
Постановление №3  « О закладке  и ведении новых электронных похозяйственных  

                                  книг учета личных подсобных  хозяйств на 2024,2025,2026,2027.2028г»..7 
                                                                                                                                                                                                       

 
 
 


	титул.pdf
	разделы Сборника
	Документ 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	содержание - копия

